
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 22/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2012, n. 1514
 
Accoglienza lavoratori immigrati. Adesione al Progetto “Ghetto Vivibile”.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che
- la Regione Puglia dal 2008 a tutt’oggi assicura nel territorio della provincia di Foggia, il noleggio e la
pulizia dei bagni chimici, unitamente all’approvvigionamento di acqua potabile a cura dell’Acquedotto
Pugliese nei comuni interessati dalla presenza dei lavoratori agricoli immigrati ed in particolare nelle
seguenti località:
1. “Il Ghetto”, in agro di San Severo;
2. “Cicerone”, in agro di San Marco in Lamis;
3. “Masseria Tre Titoli”, in agro di Cerignola;
4. “Palmori” in agro di Lucera.
 
 Rilevato che:
- la prolungata presenza dei lavoratori agricoli stagionali li rende ormai stanziali sul territorio, durante
tutto l’anno;
- in particolare, nel cosiddetto “Ghetto di Rignano”, un villaggio spontaneo di braccianti stagionali, per lo
più africani, situato ai confini dei comuni di Foggia, San Severo e Rignano Garganico, in estate accanto
alle circa 10 abitazioni in muratura vengono costruite delle case provvisorie con materiale di recupero
che vengono in parte smontate durante l’inverno.
- vi abitano stabilmente circa 200 persone che in estate aumentano fino a 600-800 e che la popolazione
è composta da giovani adulti, 5-6 famiglie con bambini (solo in estate), e circa 30 donne dedite alla
prostituzione.
 
 Considerato che:
- i missionari Scalabriniani, sono presenti in Capitanata dagli anni ‘60, e sempre in continua attenzione
ed operatività nell’organizzazione dei campi di servizio “io ci sto” con cui offrono nel periodo estivo un
servizio di alfabetizzazione italiana, orientamento legale e al diritto dei lavoratori, animazione ludico-
educativa, hanno rimarcato le condizioni di estrema precarietà all’interno del Ghetto di Rignano;
- l’esistenza di una tale realtà non può essere legittimata come soluzione abitativa permanente e spinge
a cercare migliorie che portino ad una condizione di vita più consona e dignitosa.
 

1



 Visto che:
 Con nota del 12 luglio 2012, i missionari Scalabriniani hanno presentato alla Regione Puglia il progetto
“Ghetto Vivibile” al fine di intervenire sulle seguenti aree di azione:
1. Trasporti. Attualmente il servizio di trasporto verso i luoghi di lavoro, e non solo, è gestito dai caporali
che chiedono 5 euro a viaggio. Rendere autonomi questi spostamenti offrirebbe una possibilità di
allontanamento dal sistema di sfruttamento.
 Bike sharing con ciclofficina: attraverso un rapporto di fiducia instauratosi nel tempo con molti di loro,si
individueranno due persone di riferimento capaci di gestire il servizio di riparazione e prestito delle
biciclette attraverso due borse di lavoro.
 
2. Logistica. Le attività di orientamento e di animazione richiedo degli spazi idonei e funzionali. Uno degli
obiettivi del campo “io ci sto” riguarda il coltivare relazioni di fiducia e di collaborazione tra i volontari e gli
abitanti del “Ghetto”. Per questo le strutture necessarie per le varie attività verranno allestite nello spirito
dell’essenzialità insieme a loro con materiali adeguati che non diano senso di stabilità e di superiorità.
 
3. Acqua. Per migliorare la distribuzione dell’acqua non potabile sarebbe necessario creare altri due
punti di accesso con una ramificazione non fissa.
 
4. Rifiuti. Uno dei problemi emersi in questi anni, e sottolineato dagli agricoltori, riguarda la mancata
raccolta dei rifiuti. Attualmente ci sono pochi cassonetti all’entrata del “Ghetto” e da vari mesi non viene
effettuata la raccolta e per questo spesso gli abitanti la bruciano. Si propone, pertanto, un intervento
istituzionale per la raccolta ordinaria e un intervento dal basso con la responsabilizzazione di alcuni
abitanti che attraverso una borsa lavoro si occuperebbero della raccolta differenziata.
 
 Il progetto, dal costo complessivo di euro 20.000,00, ideato dai missionari Scalabriniani, vedrà la
collaborazione della Fondazione Migrantes, Roma (www.migrantes.it) e dell’ASCS - Agenzia
Scalabriniana per la Cooperazione allo Sviluppo (www.ascs.it).
 
 Inoltre, visto che:
 Con AD n. 98 del 2/7/2012 è stata affidata alla ditta NOBA la fornitura e successiva manutenzione di 60
bagni chimici sui siti individuati.
 Con nota n. 64/32868 del 16/07/2012, l’Ufficio Coordinamento Strutture tecniche provinciali BA/FG -
sede di Foggia, ha comunicato la necessità di provvedere con la massima sollecitudine “….allo
spianamento ed alla preparazione del sottofondo, mediante la posa in opera di materiale arido, nonché
alla sistemazione di alcuni tratti stradali, lungo i quali verranno sistemate le strutture igienico sanitarie,
poste in località “Tre Titoli” in agro del comune di Cerignola, mediante la posa in opera di misto
granulare stabilizzato”, allo scopo di poter effettuare la fornitura e soprattutto garantire la successiva
corretta manutenzione dei bagni chimici, nonché assicurare la fornitura del’acqua potabile con le
autobotti dell’AQP.
 La somma stimata per dette attività è stata stimata in euro 10.000,00, oltre IVA.
 Con ulteriore verbale di sopralluogo ed accertamento del 12/07/2012, l’Ufficio Coordinamento Strutture
tecniche provinciali BA/FG - sede di Foggia, ha rappresentato la ulteriore necessità, rilevata in sede di
sopralluogo congiunto con il Servizio Lavori Pubblici, di provvedere alla risistemazione complessiva
della strada di accesso e del sito denominato “Il ghetto”, sito in argo del Comune di San Severo.
 La somma stimata per dette attività è stata stimata in euro 80.000,00.
 
 Si propone:
 di aderire al progetto “Ghetto Vivibile”, proposto dai Missionari Scalabriniani. assegnando un
finanziamento di euro 20.000,00 per le attività descritte in narrativa;

2



 di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti con il soggetto attuatore, per la
realizzazione del progetto sopra descritto;
 di autorizzare la dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale alla sottoscrizione della
convenzione regolante i rapporti con il soggetto attuatore per la realizzazione del progetto presentato;
 di autorizzare la società NOBA s.r.l. a provvedere ai lavori di preparazione dei siti di alloggiamento dei
bagni, nonché della sistemazione dei tratti stradali in località “Tre titoli”, su indicazione e verifica
dell’Ufficio Coordinamento Strutture tecniche provinciali BA/FG - sede di Foggia;
 di autorizzare il dirigente dell’Ufficio Coordinamento Strutture tecniche provinciali BA/FG - sede di
Foggia, alla realizzazione degli interventi in località “Il ghetto”;
 Gli oneri finanziari per la realizzazione del progetto sono determinati a carico della U.P.B. di spesa
2.7.1. - Cap. 941040 - Bilancio di Previsione 2012, per un ammontare complessivo di ulteriori Euro
80.000,00
 
 Vista l’urgenza della attivazione, tale intervento costituisce stralcio della programmazione regionale per
l’accoglienza e l’inclusione degli immigrati, che la Regione è impegnata ad attuare con uno specifico
Piano regionale per l’immigrazione, così come previsto dalla l.r. n. 32/2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001, n. 28, e s.m.i.
 La presente deliberazione comporta una spesa complessiva di Euro 80.000,00 a carico del Bilancio
Regionale, a valere sul Cap. 941040 - U.P.B 2.7.1 - Bilancio di Previsione 2012.
 All’impegno delle suddette risorse provvederà con proprio provvedimento la dirigente del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale entro il corrente Esercizio Finanziario
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a) d) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i..
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori relatori;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dalla
dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, che qui si
intende integralmente riportata;
 
- di approvare le iniziative e le attività descritte in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente
riportate, e di riconoscerne il carattere di urgenza;
 
- di approvare lo stanziamento complessivo di Euro 80.000,00, per la spesa prevista per le attività
descritte in narrativa, a valere sulle disponibilità finanziarie del Cap. 941040 - UPB 2.7.1 - Bilancio di

3



Previsione 2012, a stralcio rispetto alla approvazione del Piano Regionale per l’immigrazione in
attuazione della l.r. n. 32/2009, vista l’urgenza dell’intervento medesimo, dettata da ragioni di ordine
pubblico e di tutela delle condizioni igienico-sanitarie dei lavoratori agricoli stagionali;
 
- di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti con il soggetto attuatore, per la
realizzazione del progetto sopra descritto;
 
- di autorizzare la dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale alla sottoscrizione della
convenzione regolante i rapporti con il soggetto attuatore per la realizzazione del progetto presentato;
 
- di dare atto che il servizio potrà essere prorogato in ragione della permanenza delle condizioni di
bisogno che hanno reso necessaria l’attivazione del servizio, previo accordo formale tra le parti e
successivamente all’individuazione di risorse finanziarie;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


